³⁹ «*Et cum ipsi merito dampnaticii corpora propria opus diaboli fore credant, nec salvanda predicat in futurum, miror nec immerito super execratione eorum qua ratione credunt animas salvari si opus diaboli comburatur, et dicunt, cum eorum corpora comburuntur bonos homines exuri, cum non in hoc igne corporeo anima comburatur*». (Durand de Huesca, *Liber contra Manicheos*, THOUZELLIER ed., pp. 78/80; sur cet extrait du *Prologue* la traduction de l'éditrice comporte un non-sens: il faut comprendre «*je m'étonne à bon droit de leur aveuglement, puisqu'ils croient que les âmes sont sauvées si l'œuvre du diable (= le corps) est brûlée, et disent que lorsque les corps sont brûlés, les bons hommes s'en dégagent* (exuri 'sortir'), *parce que l'âme n'est pas brûlée dans ce feu corporel*», et non, comme on lit p. 81: «*je m'étonne à bon droit de leur aveuglement, – parce qu'ils croient que les âmes sont sauvées si l'œuvre du diable est brûlée et disent, alors que leurs corps sont brûlés, que les “bons hommes” le sont aussi – je m'étonne, parce que dans le feu corporel l'âme n'est pas brûlée*»; en réalité, Durand semble penser que la combustion du corps anticipe la condamnation de l'âme, car il croit «*quod autem anime sine corporibus in iudicio non salventur*», *ibid.*, p. 296).

–, alors que l'esprit (*spiritus*) est le gardien et guide assigné lors de la création à chaque âme par Dieu le Père⁴⁰.

L'esprit est resté au Ciel sous forme de couronne, de même que le corps spirituel de l'ange (*corpus spiritale*) qui a été abandonné au Ciel «*tel un cadavre*», et qui est figuré par son trône et/ou son vêtement⁴¹.

Ce corps spirituel n'est revêtu que lors de la remontée post-mortem de l'âme et de l'esprit du parfait cathare – une psycho-pneumanodie donc –, déjà réunis dès son vivant par le *consolamentum*: or, c'est la réintégration du corps spirituel lors de cette remontée au Ciel que les hérésiarques disent être la seule, la vraie “résurrection des morts”⁴².

Aussi l'eschatologie s'accomplit-elle continuellement et individuellement depuis la résurrection paradigmatique du Christ, et tant qu'il y aura encore d'âmes à réintégrer dans leur état anthropologique complet – c'est-à-dire, d'humains à parfaire: Noces et Résurrection sont des mutations mystiques⁴³.

Alors les «*autres étoiles*» seraient les noms, dans le langage intentionnel cathare, des «*enfants de l'autre siècle*» – les âmes des anges qui n'ont pas subi la chute ou qui, ayant fait pénitence, ont regagné leur origine, en épousant leurs esprits respectifs et en réintégrant leurs corps spirituels –, ces enfants qui «*ne se marient pas et ne prennent pas en mariage*», parce que libres de s'unir dans la pureté de leur être spirituel. La lumière qui ne tombe pas, c'est le lieu des Noces au Ciel des âmes et esprits unifiés – ou réunifiés⁴⁴.

⁴⁰ «*Hanc manuum impositionem baptisma dicunt Spiritus Sancti, non baptisma aquae materialis et credunt quod in illa manuum impositione una quaeque animarum caelestium proprium spiritum, scilicet quem in caelo habuerat ad reginem et custodiam suam, recipiat*» (Moneta, RICCHINI ed., p. 4b).

⁴¹ Cf. p. ex. *De heresi Catharorum...*, édition A. DONDAINE (citée ci-dessus n. 30), p. 309. Durand invoque à ce sujet ses propres disputes avec les cathares: «*Item, dicunt Manichei quod in terra illa, de qua anime sue a diabolo abducte sunt in hunc mundum, reliquerunt vestimenta sua aurea que habebant, que se adhuc recuperaturos non ambigunt confiteri, et nos ab ore eorum audivimus disputando*» (*Liber contra manicheos*, THOUZELLIER ed., p. 304).

⁴² «*Item dicunt quando anime erunt reverse in celum et erunt iuncte simul in resurrectione, scilicet cum corporibus et spiritibus, et angeli mali dei qui remanserunt ad prelium erunt trabucati deorsum, adhuc incipietur prelium*» (Salvo Burci, *Liber supra Stella*, da MILANO ed., 1945, p. 313); et de même: «*Item credit quod ibidem [= in alio mundo] fiet resurrectio mortuorum, scilicet quod unaqueque anima dei recipiet proprium corpus*» (Rayner Sacconi, *Summa de Catharis*, Fr. SANJEK ed., p. 57). C'est dans ce même sens que les dualistes absolus citent II Tim 4.8 (THOUZELLIER ed., p. 298), citation que les “mitigés” utilisent avec référence plus restrictive à la réintégration de l'esprit (v. plus haut, et n. 19).

⁴³ On retrouve évidemment dans cette sotériologie de l'âme le *locus amoenus* de son origine: «*dicunt eam [animam] ire in terram novam, (...) in terra viventium...*» (*Manifestatio haeresis Albigensium et Lugdunensium*, édition A. DONDAINE, “Durand de Huesca et la polémique anticathare”, dans *AFP*, 29 (1959), p. 270). Ces bribes exégétiques témoignent d'une indéniable mystique cathare, paradoxalement associée à un esprit critique et rationaliste, puisque induite à partir de la scission des universaux; là aussi, on a affaire à une exacerbation de la foi, à la mesure de l'exacerbation du rejet du monde, au-delà de toute mystique catholique de l'époque.

⁴⁴ Il y a lieu d'inférer que dans la symbolique du mariage spirituel cathare l'union de l'Esprit et de l'Âme («*matrimonium in paradiso, illud matrimonium fuit de anima et spiritu, (...) quia in paradiso numquam fuit carnis corruptio, nec aliquid nisi merum et purum spirituale*» apud DUVERNOY ed., *Registre de Geoffroi d'Ablis*, op. cit. n. 28, f. 46v) est conçue herméneutiquement comme celle de l'«*autre Soleil*» et l'«*autre Lune*», qui «*ne déclinent pas et ne diminuent pas*». En effet, les cathares invoquent pour appuyer leur concept de mariage spirituel l'union archétypale du Christ et de l'Église («*Nos matrimonium non condemnamos, sed adulterium. Matrimonium est inter Christum et Ecclesiam, sicut dicit Apostolus: “Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo”. [II Cor 11.1]. Hoc matrimonium et tale nubere non condemnamos, (...) sed illud turpe negotium, quod homo facit cum muliere*»: *Disputatio inter Catholicum et Paterinum*, E. MARTENE-V. DURAND eds, coll. 1711-1712); or le Christ est, justement – nous venons de le voir –, l'«*autre Soleil*», le «*Soleil de Justice*» (cf.